

مرکز آزمون مجتمع علامه طباطبایی	 مؤسسه اندیشه مهر علامه طباطبایی	آموزش و پرورش شهر تهران		دبیرستان های دوره دوم مجتمع علامه طباطبایی	
		نام و نام خانوادگی دانش آموز:		امتحانات میان نوبت اول	امتحان درس: دینی ۱
		پایه: دهم	رشته: ریاضی - تجربی	زمان آزمون: ۶۰ دقیقه	تاریخ امتحان: سه شنبه ۹ آبان ۱۴۰۲
		تعداد صفحات: ۳ صفحه	شماره کلاس:	سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۳	

بخش اول - جملات صحیح را با "ص" و جملات غلط را با "غ" در جای معین شده قرار دهید. (هر مورد ۰/۵ نمره)

۲ نمره	۱- در دیدگاه منتقدان معاد، زندگی دنیا بی ارزش است. (غ) ۲- هر کس به تماشای خود می نگرد و یا به تماشای جهان می نشیند، خدا را می یابد. (ص) ۳- سرمایه ای که موجب تشخیص مسیر زندگی از راه های غلط می شود، اختیار و انتخاب است. (ص) ۴- تقرب و نزدیکی به خدای بزرگ که مقصد نهایی ماست، نزدیکی ظاهری هست. (غ)
--------	--

بخش دوم - جاهای خالی را با عبارت مناسب پر کنید. (هر مورد ۰/۵ نمره)

۲ نمره	۵- انسان دارای روحیه بی نهایت طلبی است. ۶- عامل درونی، انسان ها را برای رسیدن به گناه دعوت می کند و از پیروی از عقل و وجدان باز می دارد. ۷- پیامبران و پیروان آنان مرگ را غروبی برای جسم انسان و طلوعی درخشان تر برای روح انسان می دانند. ۸- برای انتخاب هدف ها، نیازمند معیار و ملاک هستیم.
--------	---

بخش سوم - گزینه صحیح را انتخاب نمایید. (هر مورد ۰/۵ نمره)

۱ نمره	۹- مبنای قرآنی «چون که صد آمد نود هم پیش ماست» کدام است؟ (۱) هر کس نعمت و پاداش دنیا را بخواند، نعمت و پاداش دنیا و آخرت نزد ماست. (۲) آن کس که سرای آخرت را بطلبد و برای آن سعی و تلاش کند، به او پاداش داده خواهد شد. (۳) ما آسمان ها و زمین و آنچه بین آنهاست را بیهوده نیافریدیم. (۴) ما راه را به او نشان دادیم، خواه سپاسگزار، خواه ناسپاس باشد. پاسخ: گزینه ۱ صحیح است.
	۱۰- عبارت «من مرگ را جز سعادت و زندگی با ظالمان را جز ننگ و خواری نمی بینم» از فرمایشات است و با آیه شریفه هم آوایی دارد. (۱) امام حسین (ع) - « وَ مَا هَذِهِ الْحَيَاةُ الدُّنْيَا إِلَّا لَهُوٌ وَ لَعِبٌ » (۲) امام حسین (ع) - « فَلَا خَوْفٌ عَلَيْهِمْ وَ لَا هُمْ يَحْزَنُونَ » (۳) امام علی (ع) - « وَ مَا هَذِهِ الْحَيَاةُ الدُّنْيَا إِلَّا لَهُوٌ وَ لَعِبٌ » (۴) امام علی (ع) - « فَلَا خَوْفٌ عَلَيْهِمْ وَ لَا هُمْ يَحْزَنُونَ » پاسخ: گزینه ۲ صحیح است.

بخش چهارم - با توجه به آیات، احادیث و آیات، به سوالات زیر پاسخ دهید.

۳ نمره	۱۱- به سوالات مربوط به بخش آیات و احادیث پاسخ دهید. الف) وجه اشتراک آیه «مَنْ كَانَ يُرِيدْ ثَوَابَ الدُّنْيَا فَعِنْدَ اللَّهِ ثَوَابُ الدُّنْيَا وَالْآخِرَةِ» و آیه «قُلْ إِنْ صَلَّاتِي وَنُسُكِي وَمَحْيَايَ وَمَمَاتِي لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ» در پیام و مفهوم چیست؟ (۰/۵ نمره) پاسخ: هدف برتر و زندگی برای خدا هم دنیا وهم آخرت را دارد. ب) هر یک از آیات زیر به کدام یک از سرمایه های ویژه انسان اشاره دارد؟ (۰/۵ نمره) ۱- «إِنَّا هَدَيْنَاهُ السَّبِيلَ إِمَّا شَاكِرًا وَإِمَّا كَفُورًا» ← اختیار ۲- «وَنَفْسٍ وَمَا سَوَّاهَا فَأَلْهَمَهَا فُجُورَهَا وَتَقْوَاهَا» ← شناخت خیر و نیکی و گرایش به آن و شناخت بدی
--------	--

پ) حدیث شریف « النَّاسُ نِيَامُ فَإِذَا مَاتُوا انْتَبَهُوا » را ترجمه کنید و بگویید این حدیث به کدام دیدگاه راجع به معاد اشاره دارد؟ (۵/۰ نمره)

پاسخ: مردم خواب هستند؛ هنگامی که می‌میرند بیدار می‌شوند. - اعتقاد به معاد

ت) در آیه شریفه « قَالُوا مَا هِيَ إِلَّا حَيَاتُنَا الدُّنْيَا نَمُوتُ وَنَحْيَا... » خداوند دقیقاً چه انسان‌هایی را مورد خطاب قرار می‌دهد؟ (۵/۰ نمره)

پاسخ: کافران

۱۲- در رابطه با ابیات زیر به سؤالات پاسخ دهید.

الف) بیت «ای باغ تویی خوش‌تر یا گلشن گل در تو / یا آن که بر آرد گل، صد نرگس تر سازد» راجع به چه موضوعی صحبت می‌کند؟ (۵/۰ نمره)

پاسخ: هدف برتر

ب) بیت «دوست نزدیک‌تر از من به من است / وین عجب‌تر که من از وی دورم» به کدام یک از سرمایه‌های ویژه انسان اشاره دارد؟ (۵/۰ نمره)

پاسخ: فطرت خدا آشنا

بخش پنجم - به سؤالات زیر پاسخ کامل دهید. (هر مورد ۱/۵ نمره)

۱۳- تفاوت رسیدن به هدف در انسان، گیاه و حیوان را بنویسید.

پاسخ: الف) انتخاب هدف در انسان اختیاری است اما در حیوانات غریزی و در گیاهان به صورت طبیعی است.

ب) انسان دارای روحیه بی‌نهایت طلب است. او به دنبال هدف‌هایی است که پایان‌ناپذیر و تمام‌نشده باشد اما حیوانات و گیاهان هدف‌های محدودی دارند و وقتی به سرحدی از رشد برسند، متوقف می‌شوند.

ج) استعداد‌های انسان نامحدود است و به دنبال اهدافی است که او را به کمال برساند اما در حیوانات و گیاهان، استعدادها محدود هستند.

۱۴- ویژگی‌های هدف برتر را نام ببرید.

پاسخ: الف) همه استعداد‌های ما را در برمی‌گیرند.

ب) در جایی متوقف نشود .

ج) نهال وجود ما را به درختی پر بار تبدیل کند.

د) به طوری که سراسر وجود ما را شادابی، بالندگی، شور و نشاط فرا گیرد.

۱۵- چرا انسان از سرمایه‌های عظیمی مانند عقل و ... برخوردار است؟

پاسخ: از آن‌جا که ما بیش از حیوانات سرمایه و استعداد داریم، قطعاً هدف و مسیر ما نیز باید متفاوت باشد پس چگونه می‌توانیم به کاری که در حد و اندازه حیوانات است قانع شویم و در همان سطح بمانیم.

۱۶- راه‌های فریب شیطان را نام ببرید.

پاسخ: الف) غافل کردن از یاد خدا

ب) زیبا و لذت‌بخش نشان دادن گناه

ج) سرگرم کردن به آرزوهای سراب‌گونه

د) ایجاد کینه و دشمنی میان مردم

۱۷- باهوش‌ترین مؤمنان چه کسانی هستند؟

پاسخ: آنان که فراوان به یاد مرگ‌اند و بهتر از دیگران خود را برای آن آماده می‌کنند.

۲ نمره

۱۸- آثار و ثمرات اعتقاد به معاد را بنویسید.

پاسخ: الف) از بن بست بیرون آمدن زندگی - باز شدن پنجره امید و روشنایی به روی انسان - فراگیری شور و نشاط و انگیزه فعالیت و کار در زندگی
ب) نداشتن ترس از مرگ آمادگی برای فداکاری در راه خدا - ناگوار ندانستن مرگ به علت دل سپردن به آن و محدود ندانستن زندگی به زندگی دنیایی

۱۹- چرا برخی از افراد با اینکه می‌گویند آخرت را قبول دارند، در زندگی به گونه‌ای عمل می‌کنند که گویی آخرتی در کار نیست؟
پاسخ: ایشان معاد را قبول دارند اما این قبول داشتن به ایمان و باور قلبی تبدیل نشده است. این افراد به دلیل فرورفتن در هوس‌ها دنیا را معبود خود گرفته‌اند و از یاد خدا غافل شده‌اند.

۲۰- آیا وجود شیطان مانع اختیار و اراده ما در تصمیم‌گیری‌ها هست؟
پاسخ: بر طبق آیات قرآن شیطان بر ما تسلطی ندارد او فقط ما را به گناه دعوت می‌کند. این خود ما هستیم که دعوت او را می‌پذیریم.

۲۰ نمره

مجموع نمرات

دانش آموز عزیز، شما می‌توانید پس از اتمام آزمون، با مراجعه به آدرس https://alameh.ir/questions_cat/tenth یا با اسکن کردن بارکد زیر، پاسخ تشریحی و شناسنامه سوالات آزمون را دریافت نمایید.



با آرزوی موفقیت برای شما - مرکز آزمون مجتمع علامه طباطبایی



مؤسسه اندیشه مهر
علامه طباطبائی

مرکز آزمون مجتمع علامه طباطبائی